PAGE
5

РЕШЕНИЕ
                                                        по делу № 04-22/190 - 2012

                       г. Петрозаводск
Резолютивная часть решения объявлена «13» декабря 2012
Решение в полном объеме изготовлено «17» декабря 2012
Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в составе:
Петров М.С. – Заместитель Председателя Комиссии, заместитель руководителя – начальник отдела контроля органов власти и госзакупок  Карельского УФАС России;

Безрукавникова И.Ю. – член Комиссии, главный специалист – эксперт отдела контроля органов власти и  госзакупок;

Чуб С.О. – член Комиссии, специалист-эксперт отдела контроля органов власти и  госзакупок;

в присутствии представителей Заказчика – ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова»: Хоренко Н. А. (доверенность б/н от 12.12.2012 г.); Крупко Л.М. (доверенность б/н от 12.12.2012 г.);
в присутствии представителей Заявителя – ООО «СпецТехСтрой»: Лощилова А.С. (доверенность от 11.01.2012 г.)
рассмотрев жалобу  ООО «СпецТехСтрой» на действия аукционной комиссии государственного заказчика – Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Карелия "Республиканская больница им. В.А. Баранова" при размещении заказов в форме открытого аукциона в электронной форме  № 0306200013812000438 (далее - Аукцион) и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 24 июля  2012 года № 498,
установила:
По мнению Заявителя, аукционная комиссия при  рассмотрении первых частей заявок неправомерно отклонила его заявку на основании п.2. ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов – несоответствие сведений, предусмотренных требованиям раздела III документации об открытом аукционе в электронной форме (аукционная заявка не соответствует техническому заданию: - локальный сметный расчет № 02-02: поз.№№28, 31,36,41,48,61,65,71,73 - не указаны марки товара (товарный знак), позволяющий индивидуализировать товар); - локальный сметный расчет № 02-03: поз. № 56,85,86,87,88,120- не указаны марки товара (товарный знак), позволяющий индивидуализировать товар); - локальная смета № 1: п.2,3,4,5 – не указаны марки товара (товарный знак), позволяющий индивидуализировать товар).

Заявитель указывает, что его заявка полностью соответствует требованиям законодательства и документации об аукционе, поскольку в заявке содержалось согласие на выполнение подрядных работ с использованием товара  на условиях, предусмотренных документацией об аукционе, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об аукционе, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об аукционе и указание на товарный знак предлагаемого для использования товара.  Также в заявке указано, что по позициям, в которых отсутствует товарный знак, участник размещения заказа будет использовать при выполнении работ товары, которые не имеют товарного знака. Таким образом, Заявитель считает, что в действиях аукционной комиссии содержится нарушение ч.5 ст.41.9 Закона о размещении заказов.

            На основании  вышеизложенного, Заявитель просит отменить протокол рассмотрения первых частей заявок и допустить его до участия в Аукционе.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились, считая их необоснованными, пояснив при этом следующее. В соответствии с частью 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе на соответствие требованиям, установленным в документации об аукционе. В первой части заявки Заявителя было выявлено несоответствие сведений, предусмотренных требованиям раздела III документации об открытом аукционе в электронной форме, таким образом, аукционная комиссия правомерно отклонила данную заявку на основании п.2. ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов.
Рассмотрение жалобы состоялось 12 декабря 2012 года в 11.00. В ходе рассмотрения жалобы объявлялся перерыв. Рассмотрения жалобы было продолжено 13 декабря 2012 года в 16.00.
В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки, Комиссией Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установлено следующее.
Извещение и документация открытого аукциона в электронной форме
№ 0306200013812000438  были размещены на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru 07 ноября 2012 года. Адрес электронной площадки – www.sberbank-ast.ru.

Наименование предмета аукциона: Выполнение работ по капитальному ремонту помещений нейрохирургического отделения.
Начальная (максимальная) цена контракта: 19 456 214,00 Российский рубль
В соответствии с протоколом от 30.11.2012 г. рассмотрения первых частей заявок поступило восемь заявок. Семь заявок (в т.ч. заявка Заявителя) признаны несоответствующими требованиям документации об аукционе на основании п.2 ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов. Одна заявка была допущена до участия в аукционе. Аукцион признан несостоявшимся.
На заседании комиссии по проведению процедуры рассмотрения первых  частей заявок присутствовали: Хоренко Н.А., Хилкова А.А., Крупко Л.М.. Карапетян Т.Д., Канючкова Ю.А.
В соответствии с протоколом рассмотрения вторых частей заявок от 03.12.2012 г. аукционная заявка единственного участника ООО «Стройотделсервис» признана соответствующей требованиям документации об аукционе.
Заслушав доводы сторон, изучив представленные материалы, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим выводам:
Предметом Аукциона является заключение государственного контракта, предусматривающего выполнение работ и поставку товара. Заказчиком определены конкретные требования к качеству, техническим и функциональным характеристикам (потребительским свойствам) поставляемого товара. Следовательно, первая часть поданных на участие в аукционе заявок должна содержать необходимые сведения для заявки на участие в аукционе при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения которых используется товар.

Пунктом 3  части 4  статьи 41.8.  ФЗ «О размещении заказов» установлено,  что первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказа на выполнение работ,  оказание услуг,  для выполнения,  оказания которых используется товар должна содержать:
а)  согласие,  предусмотренное пунктом 2 указанной части,  в том числе означающее согласие на использование товара,  указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе,  или согласие,  предусмотренное пунктом 2  указанной части,  указание на товарный знак (его словесное обозначение)  предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара,  соответствующие значениям эквивалентности,  установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар,  который является эквивалентным товару,  указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме,  при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара,  а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;
б)  согласие,  предусмотренное пунктом 2 указанной части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме,  и указание на товарный знак (его словесное обозначение)  (при его наличии)  предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.
В соответствии с частью 1 статьи 41.9. Закона о размещении заказов Аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

На основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Закона, аукционной комиссией принимается решение о допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме участника размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в открытом аукционе, участником открытого аукциона или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в открытом аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.

В соответствии с частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Частью 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.
Первая часть заявки Заявителя  была признана несоответствующей требованиям документации об аукционе на основании п.2. ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов, т.к. выявлено несоответствие сведений, предусмотренных требованиям раздела III документации об открытом аукционе (аукционная заявка не соответствует техническому заданию: - локальный сметный расчет № 02-02: поз.№№28, 31,36,41,48,61,65,71,73 - не указаны марки товара (товарный знак), позволяющий индивидуализировать товар); - локальный сметный расчет № 02-03: поз. № 56,85,86,87,88,120- не указаны марки товара (товарный знак), позволяющий индивидуализировать товар); - локальная смета № 1: п.2,3,4,5 – не указаны марки товара (товарный знак), позволяющий индивидуализировать товар).

Из материалов дела следует,  что первая часть заявки Заявителя (защищенный номер заявки 3953090) содержит согласие на выполнение подрядных работ с использованием товара  на условиях, предусмотренных документацией об аукционе, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об аукционе, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об аукционе и указание на товарный знак предлагаемого для использования товара.  Также в заявке указано, что по позициям, в которых отсутствует товарный знак, участник размещения заказа будет использовать при выполнении работ товары, которые не имеют товарного знака.

Статьей 1477  Гражданского кодекса Российской Федерации определено,  что на товарный знак,  то есть на обозначение,  служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей,  признается исключительное право,  удостоверяемое свидетельством на товарный знак.
Согласно статье 1481  Гражданского кодекса Российской Федерации на товарный знак,  зарегистрированный в Государственном реестре товарных знаков,  выдается свидетельство на товарный знак.  Свидетельство на товарный знак удостоверяет приоритет товарного знака и исключительное право на товарный знак в отношении товаров,  указанных в свидетельстве.
Таким образом,  наличие у товара товарного знака носит не обязательный характер.  В силу указанных норм товарный знак служит для индивидуализации товара,  причем право на товарный знак должно удостоверяется специальным свидетельством.
Кроме того,  пунктом 3  части 4  статьи 41.8. Закона о размещении заказов установлено,  что указание на товарный знак (его словесное обозначение)  в заявках участников может содержаться «при его наличии». Вместе с тем, указание в заявках марки, модели и производителя товара Законом о размещении заказов не предусмотрено.

Следовательно, первая часть заявки участника, не содержащая указание на товарный знак предлагаемого для использования товара,  не противоречит пункту 3  части 4  статьи 41.8.  Закона о размещении заказов,  а лишь может свидетельствовать об отсутствии товарного знака на соответствующий товар.

Частью 5  статьи 41.9.  Закона о размещении заказов закреплено,  что отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям,  не предусмотренным частью 4  указанной статьи,  не допускается.

Таким образом,  аукционная комиссия,   отказав в допуске к участию в аукционе участнику размещения заказа ООО «СпецТехСтрой» по причине отсутствия в заявке товарных знаков товаров,  используемых в ходе выполнения работ,  нарушила часть 5 статьи 41.9.  Закона о размещении заказов.
В действиях аукционной комиссии содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вместе с тем, в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов установлено следующее.

Заявке с защищенным номером 3956581 было отказано в допуске на основании п2. ч.4 ст.41.9 - несоответствие сведений, предусмотренных требованиям раздела III документации об открытом аукционе в электронной форме (аукционная заявка не соответствует техническому заданию: - локальный сметный расчет № 02-01: п.№№ 30, 31,35,70,77,72, 154,– не указана марка товара (товарный знак), позволяющий индивидуализировать товар); п.№№ 80,105,131 – не указан конкретный параметр. - локальный сметный расчет № 02-02: п.№№ 28,31,36,41,43,60, 48, 61, 65, 71, 46, 73 - не указаны марки товара (товарный знак), позволяющий индивидуализировать товар). - локальный сметный расчет № 02-03: п.№№ 56, 120,85-88, не указана марка товара (товарный знак), позволяющий индивидуализировать товар). - локальная смета № 1: п.2,3,4,5 – не указана марка товара (товарный знак), позволяющий индивидуализировать товар).

Комиссией Карельского УФАС России установлено, что в заявке № 3956581 было указаны следующие данные:

Локальный сметный расчет № 02-01

	№ в смете
	Характеристика
	Предложение участника размещения заказа

	1
	2
	3

	(указать товарный знак при наличии)

	80,105,   131
	ЛАТЕКС СКС-65 ГП ГОСТ 10564-75,массовая доля сухого вещества не менее48%.Поверхность натяжения  не более 48 мН\м,массовая доля коагулюма не более 0,08% (т)

	ЛАТЕКС СКС-65 ГП ГОСТ 10564-75,массовая доля сухого вещества не менее48%.Поверхность натяжения  не более 48 мН\м, массовая доля коагулюма не более 0,08% (т)

Данные ГОСТа, которым должен соответствовать латекс также имеет показатели точности результатов испытаний с такими же крайними значениями (не менее 48 %, не более 48 мН\м, не более 0,08%).
Таким образом, отказ по такому основанию, что не указан конкретный параметр по позиции п.№№ 80,105,131  (локальный сметный расчет № 02-01) является также необоснованным.

По остальным основаниям отклонения заявки с защищенным номером 3956581, а именно по отказу в допуске на основании п 2. ч.4 ст.41.9 - несоответствие сведений, предусмотренных требованиям раздела III документации об открытом аукционе в электронной форме - не указана марка товара (товарный знак), позволяющий индивидуализировать товар), Комиссия Карельского УФАС России также считает действия аукционной комиссии необоснованными.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов, Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «СпецТехСтрой» на действия аукционной комиссии государственного заказчика – Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Карелия "Республиканская больница им. В.А. Баранова" при размещении заказа в форме открытого аукциона в электронной форме  № 0306200013812000438  обоснованной.
2. Признать в действиях аукционной комиссии  нарушение части 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, выразившееся в неправомерном отклонении на основании п.2.ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов первой части заявки ООО «СпецТехСтрой».
3. Выдать Заказчику и аукционной комиссии предписание об отмене протокола рассмотрения вторых частей заявок и подведения итогов по Аукциону от 03.12.2012 года и протокола рассмотрения первых частей заявок от 30.11.2012 года.

Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законом порядке.

Зам. председателя Комиссии

           _____________ Петров М.С.
Члены комиссии

                                 _____________ Безрукавникова И.Ю.

_____________ Чуб С.О.